
 

 

 

 

Titulli i aktivitetit 

Gjeotabelë 

Mosha 

Periudha zhvillimore 3 -8 vjeç 

Hapësira / lokacioni Vlera e karakterit 

Kushte shtëpie Fokusim 

Koha e nevojshme për përgatitje Koha e nevojshme për realizim 

30 minuta 20  minuta 

Qëllimet 

Qëllimi  është që të zhvillohen fantazia fëmijrore, aftësitë motorike, mbamendja, vëmendja, 

aftësitë matematikore dhe të menduarit hapësiror. 

Rezultatet e pritshme 

Fëmija ka fantazi të zhvilluar, aftësi motorike, mbamendje, vëmendje, aftësi matematikore 

dhe të menduar hapësiror. 

Kahje 

 

Përgatitje paraprake për aktivitet 
Përgatitje e një gjeotabele sensorike, kartela dhe llastikë me ngjyra të ndryshme. 
Varësisht nga materialet që i ka çdo shtëpi mund të bëhet një tabelë sensorike, sipas 
shembujve të dhënë ose sipas kreacionit të vet me materiale të ngjashme. 
 
Shembulli 1 
Në një bazament kartoni të prerë në formë katrorësh vendosen kruese dhëmbësh / 
veshësh/ shkopinj për pjekje në largësi të barabartë, horizontalisht dhe vertikalisht në tërë 
bazamentin. 
 
Shembulli 2 
Në tabelën prej polistiroli (nga ambalazhi) të prerë në formë katrori vendosen kruese 
dhëmbësh / veshësh/ për pjekje në largësi të barabartë, horizontalisht dhe vertikalisht në 



tërë bazamentin. 
*Më së shpeshti gjeotabela bëhet 5x5, gjegjësisht me 25 pika (Shtesa nr.1). 
 
Varësisht nga mosha e fëmijës duhet të punohen kartela (Shtesa nr. 2) me skema, të cilat 
bëhen në tabelë. Nëse fëmija është në moshë parashkollore prindi do t’i punojë kartelat me 
forma të thjeshta. 
 
Instrukcione/kahje për lojën 
Fëmijës i shpjegohet se me llastikët duhet në tabelë të formojë figura, shkronja, numra, 
forma gjeometrike ose të krijojë diçka sipas mendimeve dhe ideve të veta. 
 
Aktivitet/lojë 
Fëmija nxitet mëvetësishëm t’i vendosë llastikët në tabelë sipas instrukcioneve paraprake 
dhe të kartelave të punuara me skema dhe të ketë kujdes për sigurinë e gishtave dhe 
duarve. 
Nëse ka interesim fëmija mund të bëjë edhe kreacione të veta të shumëllojshme. 
 
Shtesa Materiale 

Shtesa nr. 1  

Shembull fotografish nga gjeotabela 

 

• Ambalazh kartoni ose polistiroli 

• Kruese dhëmbësh/veshësh/për pjekje 

• Llastikë dhe pajisje për të shkruar 

• Gërshërë  

Aktiviteti është përgatitur nga: 

Edukatorë: Sonja Çallovska, Vesna Peceva 

Dizajn grafik: Katerina NIkollovska 

Lekturë: Jana Mihajllovska 

Përkthim: Agim Leka 
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Shembull fotografish nga gjeotabela 

 

 



 

 

 

 


